
1 

 

Sygn. akt: KIO 3531/20 
WYROK 

z dnia 27 stycznia 2021 r. 

 

Krajowa Izba Odwoławcza - w składzie: 

 

 

Przewodniczący:  Agnieszka Trojanowska 

      Protokolant:  Mikołaj Kraska 

 
 
 

po rozpoznaniu na rozprawie w Warszawie w dniu 25 stycznia 2021 r. odwołania 

wniesionego do Prezesa Krajowej Izby Odwoławczej w dniu 31 grudnia 2020r. przez 

wykonawcę H2Optima spółka z ograniczoną odpowiedzialnością spółka komandytowa 

z siedzibą w Baranowie, ul. Poznańska 40 w postępowaniu prowadzonym przez 

zamawiającego Wodociągi Kościańskie spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z 

siedzibą w Kościanie, ul. Czempińska 2 

 

przy udziale wykonawcy Instalcompact spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z 
[...]
zamówienia, informacji przekazanej przez zamawiającego w dniu 14 stycznia 2021r. . 

 

Na podstawie tych dowodów Izba ustaliła, co następuje: 

Zamawiający dwukrotnie ustalał wartość szacunkową zamówienia pierwszy raz w dniu 25 

września 2020r. na podstawie kosztorysów inwestorskich i wynosiła ona 10 194 432,33zł., 

czyli 2 387 846,33 euro i po aktualizacji w dniu 10 listopada 2020r. dokonanej już po ogło-

szeniu zamówienia (28.10.2020r.) wartość ta wyniosła 10 114 156,01zł. co stanowi 

2 369 045,80 euro. Izba ustaliła, że zgodnie z Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów w 

sprawie średniego kursu złotego w stosunku do euro stanowiącego podstawę przeliczania 

wartości zamówień publicznych z dnia 18 grudnia 2019 r. (Dz.U. z 2019 r. poz. 2453) kurs 

wynosił 4,2693.  

Izba ustaliła ponadto, że w sekcji I.6 ogłoszenia zamawiający podał – sektor wodny, w sekcji 

II.1.2 ogłoszenia określił kod CPV jako 45352126 Roboty budowlane w zakresie zakładów 

uzdatniania wody pitnej. W sekcji II.1.3. jako rodzaj zamówienia wskazał roboty budowlane. 

W sekcji II.1.5. nie podał szacowanej wartości zamówienia, w sekcji II.1.6 wskazał, że za-

mówienie nie jest podzielone na części, w sekcji II.2.7 nie przewidział wznowienia zamówie-

nia, w sekcji II.2.11 nie określił prawa opcji, w sekcji V.1. nie przewidział zamówień powtarza-



30 

 

jących się, a w sekcji VI.3 pkt. 3 podał, że nie zamierza stosować zamówień wynikających z 

art. 134 ust. 6 pkt 3 ustawy.  

Izba na podstawie tych informacji ustaliła, że nie zachodzi podstawa do doliczenia zamówień 

uzupełniających, dodatkowych czy prawa opcji. Zgodnie z par. 1 pkt. 2 ppkt. 3 Rozporządze-

nia Ministra Rozwoju w sprawie kwot wartości zamówień oraz konkursów, od których jest 

uzależniony obowiązek przekazywania ogłoszeń Urzędowi Publikacji Unii Europejskiej z dnia 

16 grudnia 2019 r. (Dz.U. z 2019 r. poz. 2450) Izba ustaliła, że Ogłoszenia dotyczące zamó-

wień publicznych przekazuje się Urzędowi Publikacji Unii Europejskiej, jeżeli wartość zamó-

wień sektorowych jest równa lub przekracza wyrażoną w złotych równowartość kwoty 5 

350 000 euro - dla robót budowlanych.  

Zgodnie z pkt. 4. IDW Opis przedmiotu zamówienia przedmiotem zamówienia jest rozbudo-

wa i przebudowa istniejącej stacji uzdatniania wody zlokalizowanej w Kościanie, przy ul. 

Szpitalna 6 wraz z rozruchem. Przebudowę i rozbudowę stacji należy prowadzić przy za-

pewnieniu ciągłości pracy stacji. Wykonawca w ramach realizacji zamówienia, zobowiązany 

jest do uzyskania w imieniu zamawiającego ostatecznej decyzji pozwolenia na użytkowanie.  

Na podstawie odpisu z KRS dla zamawiającego nr 0000448261, Izba ustaliła: 

Jedynym wspólnikiem zamawiającego jest Gmina Miejska Kościan, która posiada 10.040 

udziałów o łącznej wartości 10.040.000,00 zł 

Wysokość kapitału zakładowego to 10 040 000,00 zł 

36, 00, z, pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody 

42, 21, z, roboty związane z budowa rurociągów przesyłowych i sieci rozdzielczych 

42, 91, z, roboty związane z budowa obiektów inżynierii wodnej 

42, 99, z, roboty związane z budowa pozostałych obiektów inżynierii lądowej i wodnej, gdzie 

indziej niesklasyfikowane 

43, 22, z, wykonywanie instalacji wodno-kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych i klimatyza-

cyjnych 

49, 50, b, transport rurociągowy pozostałych towarów 

70, 22, z, pozostałe doradztwo w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej i zarza-

dzania 

71, 12, z, działalność w zakresie inżynierii i związane z nią doradztwo techniczne 

71, 20, b, pozostałe badania i analizy techniczne 

 

Izba oceniając materiał dowodowy ustaliła, że zamawiający ogłosił postępowanie na zamó-

wienie sektorowe w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej i pouczył wykonawców o tym, 



31 

 

ze przysługują im środki ochrony prawnej. Izba ustaliła, że dokumentem ustalającym wartość 

szacunkową zamówienia był dokument wewnętrzny zamawiającego, którego nie podał wy-

konawcom do wiadomości. Izba ustaliła także, że zamawiający w instrukcji dla wykonawców 

Część I określił, że postępowanie prowadzone jest zgodnie z ustawą Prawo zamówień pu-

blicznych, a w pkt. 3.2. wskazał, że postępowanie jest prowadzone zgodnie z zasadami 

przewidzianymi dla zamówień o wartości równiej lub przekraczającej kwoty określone w 

przepisach wydanych na podstawie art. 11 ust. 8 ustawy, zaś w pkt. 23 siwz zamawiający 

opisał sposób wnoszenia środków ochrony prawnej. Tym samym jedynym dokumentem, któ-

ry pozwalał odwołującemu czynić jakiekolwiek ustalenia, co do tego, czy zamówienie osiąga 

równowartość 5 350 000 euro, była informacja z otwarcia ofert.  

Izba ustaliła także, że zamawiający jako spółka z ograniczoną odpowiedzialnością jest osobą 

prawną utworzoną przez Gminę – jednostkę samorządu terytorialnego – jednostkę sektora 

finansów publicznych – art. 9 pkt. 2 ustawy o finansach publicznych. Zamawiający zgodnie z 

aktem założycielskim REP.A 14.094/2021 powstał z przekształcenia zakładu budżetowego 

Gminy Miejskiej Kościan pod nazwą: Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Kościanie w 

spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością. Spółka prowadzi działalność pod firmą: „Wodocią-

gi Kościańskie” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Spółka powoływana jest w celu 

bieżącego i nieprzerwanego zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej ro-

zumianych jako zadania o charakterze użyteczności publicznej, w drodze świadczenia usług 

powszechnie dostępnych, w szczególności poprzez zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbioro-

we odprowadzanie ścieków stanowiące na podstawie art. 3 ust 1 ustawy z dnia 7 czerwca 

2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (tekst 

jednolity Dz. U. 2006, Nr 123, poz. 858 ze zmianami) zadanie własne gminy.  

Zamówienie jest wykonywane w celu tworzenia sieci przeznaczonych do świadczenia pu-

blicznych usług związanych z produkcją lub dystrybucją wody pitnej lub dostarczania wody 

pitnej do takich sieci lub kierowania takimi sieciami.  

Izba ustaliła na podstawie pisma zamawiającego skierowanego do Izby z dnia 14 stycznia 

2021r. że zamawiający wskazał, iż przedmiotowe zadanie jest realizowane w ramach projek-

tu współfinansowanego z Funduszu Spójności POIiŚ. W latach 2017-2019 prowadzone były 

roboty budowalne na pierwszym zadaniu pn. Rozbudowa i przebudowa istniejącej oczysz-

czalni ścieków dla miasta Kościan, wchodzące w zakres rzeczowy projektu. Wartość umow-

na kontraktu wyniosła 25 402 173,39zł. netto. Wartość obu zadań przekracza kwoty określo-

ne w przepisach wydanych na podstawie art. 11 ust. 8 ustawy. Zważywszy na powyższe za-

mawiający przyjął procedurę zamówień powyżej progów unijnych.  

 

Nadto Izba ustaliła, że w sekcji II.2.4. ogłoszenia zamawiający podając krótki opis przedmiotu 

zamówienia podał tak jak w pkt. 4 siwz – Opis przedmiotu zamówienia, że - redukcja twardo-



32 

 

ści wody i siarczanów z zastosowaniem technik membranowych (ok. 40% strumienia, tech-

nologia nanofiltracji lub odwróconej osmozy – do indywidualnego doboru przez Wykonawcę).  

Izba dostrzegła, że przy opisie przedmiotu zamówienia na potrzeby ogłoszenia zamawiający 

nie zastrzegł, że indywidualny dobór technologii będzie następował na etapie realizacji umo-

wy, ani też nie wskazywał na odesłanie w tym zakresie do dokumentacji projektowej czy wzo-

ru umowy. Analogicznie przedmiot zamówienia zamawiający opisał w  

4. Opis przedmiotu zamówienia Przedmio-

tem zamówienia jest rozbudowa i przebudowa istniejącej stacji uzdatniania wody zlo-

kalizowanej w Kościanie, przy ul. Szpitalna 6 wraz z rozruchem. Przebudowę i rozbu-

dowę stacji należy prowadzić przy zapewnieniu ciągłości pracy stacji. Wykonawca w 

ramach realizacji zamówienia, zobowiązany jest do uzyskania w imieniu Zamawiają-

cego ostatecznej decyzji pozwolenia na użytkowanie.  

Główne założenia:  

- przyjęta wydajność godzinowa stacji 120 m3 /h,  

- wykonanie materiałowe (orurowanie, kołnierze, śruby itd. – stal nierdzewna w gatunku 

co najmniej AISI 316/316L,  

- wykonanie materiałowe sieci zewnętrznych – PE 100 (PN 10 / PN 16),  

- armatura i orurowanie w wykonaniu na ciśnienie PN 10 / PN 16,  

- pozostawienie bez zmian istniejących pomp głębinowych – pompownia I stopnia (w ra-

mach prac modernizacyjnych przewiduje się wpięcie istniejących sygnałów pomiarowych 

i odczytów do nowego systemu wizualizacji i sterowania pracą stacji),  

- pozostawienie bez zmian istniejącego układu napowietrzania otwartego (w ramach prac 

modernizacyjnych przewiduje się wpięcie istniejących sygnałów pomiarowych i odczytów 

do nowego systemu wizualizacji i sterowania pracą stacji),  

- wymiana istniejącego zestawu pomp międzyoperacyjnych – pompownie II stopnia,  

TOM I – Instrukcja dla Wykonawców (IDW) 

 - koagulacja substancji wywołujących barwę i utlenialność i flokulacja w wydzielonych 

komorach mieszania,  

- sedymentacja zawiesin w osadniku wielustrumieniowym,  

- pompownia III stopnia – tłoczenie wody na układ filtracjiciśnieniowej,  

- filtracja I stopnia – usuwanie zawiesin i odżelazianie wody, redykcja jonu amonowego,  

- międzystopniowe, ciśnieniowe napowietrzanie wody w mieszaczu statycznym,  

- filtracja II stopnia – usuwanie związków manganu i pozostałości jonu amonowego,  

- redukcja twardości wody i siarczanów z zastosowaniem technik membranowych (ok. 

40% strumienia, technologia nanofiltracji lub odwróconej osmozy – do indywidualnego 

doboru przez Wykonawcę),  

- dezynfekcja wody przefiltrowanej z wykorzystaniem podchlorynu sodu i promieniowania 



33 

 

UV, - retencja w 2 zbiornikach magazynowych, - pompownia IV stopnia – tłoczenie do 

sieci wodociągowej,  

- recyrkulacja wód popłucznych z płukania filtrów (oczyszczanie wód popłucznych i ich 

zawracanie na początek układu technologicznego).  

Stacja Uzdatniania Wody „Łazienki” pracować ma w trybie automatycznym; kontrola – 

tryb automatyczny. Zdalnie również mają być wprowadzane ewentualne korekty nastaw 

procesu technologicznego. Nie mniej ma zostać wprowadzona możliwość sterowania lo-

kalnego. Zadanie dotyczy rozbudowy infrastruktury technicznej co wiąże się z przebudo-

wą wraz z rozbudową istniejącego budynku. W części istniejącej budynku rozbudowana 

zostanie istniejąca hala napowietrzania i koagulacji. Zaplanowano budowę nowej hali fil-

trów ciśnieniowych wraz z pomieszczeniami pomocniczymi, budowę 2 nowych zbiorni-

ków retencyjnych wody pitnej o pojemności ok. 200 m3 , każdy oraz budowę nowego od-

stojnika wód popłucznych o pojemności całkowitej ok. 63,5 m3  wraz z pompownią wody 

nadosadowej. W zakresie przebudowy istniejącej części zawierają się działania: wymiana 

okien i drzwi na nowe, poszerzenie otworów, demontaż bram, zamurowanie zbędnych 

otworów oraz wykonanie elewacji na rozbudowywanym obiekcie  

Izba ustaliła zatem, że tak z ogłoszenia, jak i z opisu przedmiotu zamówienia wynikało, 

że dobór technologii membranowej jest indywidualnym doborem wykonawcy.  

 

19. Opis sposobu obliczenia ceny  

19.1. Podana w ofercie cena musi być wyrażona w PLN do dwóch miejsc po przecinku (z 

dokładnością do 1 grosza).  

19.2. Cena musi uwzględniać wszystkie wymagania niniejszej SIWZ oraz obejmować 

wszelkie koszty, jakie poniesie Wykonawca z tytułu należytej oraz zgodnej z obowiązują-

cymi przepisami realizacji przedmiotu zamówienia.  

19.3. Cena oferty stanowić będzie ryczałtowe wynagrodzenie Wykonawcy za wykonanie 

przedmiotu zamówienia, niezależnie od rozmiaru robót budowlanych i innych świadczeń 

oraz ponoszonych przez wykonawcę kosztów ich realizacji.  

19.4. Wykonawca w druku oferty podaje cenę całkowitą oferty na wykonanie całości 

przedmiotu zamówienia oraz podaje oddzielnie koszt wykonania: 

1) zakresu rzeczowego zgodnie z opisem przedmiotu zamówienia z wyłączeniem wyce-

nionych technik membranowych,  

2) technologii nanofiltracji (membrany),  

3) technologii odwróceni osmozy (membrany).  

19.5. Rozliczenia pomiędzy zamawiającym a wykonawca będą prowadzone w walucie 

PLN.  

19.6. Załączony przedmiar robót jest wyłącznie dokumentem pomocniczym, z którego 



34 

 

Wykonawca może skorzystać przy obliczaniu ceny oferty, ale nie ma takiego obowiązku.  

19.7. Podstawą obliczenia ceny oferty za roboty budowlane ma być opracowany przez 

Wykonawcę kosztorys szczegółowy sporządzony w oparciu o postanowienia SIWZ, pro-

jektu budowlanego i wykonawczego, STWiORB, opisu przedmiotu zamówienia (Tom III) 

które stanowią załączniki do SIWZ.  

19.8. Zamawiający nie wymaga złożenia wraz z ofertą kosztorysu szczegółowego. Wy-

konawca, który złoży ofertę najkorzystniejszą dostarczy najpóźniej na dzień przed podpi-

saniem umowy kosztorys szczegółowy na cenę podaną w ofercie.  

Izba ustaliła, że w przedmiotowym pkt. 19 opisywana jest konsekwentnie cena oferty w 

powiązaniu z wynagrodzeniem ofertowym i wbrew stanowisku przystępującego w ocenie 

Izby w tych postanowieniach nie ma świadomego rozgraniczenia przez zamawiającego 

definicji pojęć „ceny oferty” i „ceny całkowitej oferty” odpowiednio przez powiązanie 

pierwszego pojęcia z wynagrodzeniem zamawiającego, a drugiego wyłącznie z kryterium 

oceny ofert. Temu przeczy to, że w pkt. 19. 1 mowa jest o podanej w ofercie cenie, w pkt. 

19.3 jest mowa o cenie oferty stanowiącej wynagrodzenie ofertowej, a w pkt. 19.4 o tym, 

że w druku oferty wykonawca podaje cenę całkowitą oferty za wykonanie przedmiotu 

zamówienia. Za każdym razem jednak zespół pojęciowy odnosi się do ceny podawanej w 

ofercie, która z jednej strony jest wiązana przez zamawiającego z wynagrodzeniem ry-

czałtowym, z drugiej z wartością wyłącznie z wartością deklarowaną w ofercie. Co więcej 

pkt. 19.4 wiąże cenę całkowitą oferty z wykonaniem całości przedmiotu zamówienia. 

W ocenie Izby zastosowany przez zamawiającego system pojęciowy może budzić wąt-

pliwości czy cena oferty to wynagrodzenie wykonawcy, czy też cena oferty to hipotetycz-

na wartość umożliwiająca jedynie porównywalność oferty na potrzeby postępowania, w 

którym zamawiający nie jest w stanie przewidzieć ostatecznego sposobu realizacji za-

mówienia. O ile w ocenie Izby nie jest niemożliwe ukształtowanie ceny oferty o oparciu o 

dane jednakowe dla wszystkich wykonawców, choć nie będące podstawą rozliczenia 

stron przykładem mogą być postępowania na odbiór i zagospodarowanie odpadów, gdzie 

zamawiający nie znając konkretnych ilości dla porównywalności ofert określa stawki jed-

nostkowe i przewiduje rozliczenie kosztorysowe, o tyle w badanym postępowaniu zama-

wiający nie określił precyzyjnie, co jest wynagrodzeniem , a co ceną ofertową braną pod 

uwagę tylko na potrzeby porównywalności ofert. Z jednej strony zamawiający mówi o ce-

nie oferty jako o wynagrodzeniu i z drugiej próbuje wykazać, że cena, którą zapłaci wy-

konawcy będzie pomniejszona o niewybraną technologię membranową. W ocenie Izby to 

rodzi niespójność siwz. Kolejną niespójnością jest brak jednoznaczności, co do charakte-

ru wynagrodzenia, gdyż w pkt. 19 siwz w ppkt. 3 zamawiający stanowi, że wynagrodze-

nie ma charakter ryczałtowy niezależny od rozmiaru robót budowlanych i innych świad-

czeń oraz ponoszonych przez wykonawcę kosztów, ale już w pkt. 19.7 zamawiający 



35 

 

wskazał, że podstawą obliczenia ceny oferty za roboty budowlane ma być opracowany 

przez wykonawcę kosztorys ofertowy, który ma być sporządzony i dostarczony zamawia-

jącemu najpóźniej na dzień przed podpisaniem umowy i ma opiewać na cenę podaną w 

ofercie.  

20. Opis kryterium, którymi zamawiający będzie się kierował przy wyborze oferty, wraz z 

podaniem wag tych kryteriów i sposobu oceny ofert.  

20.1. Przy wyborze ofert Zamawiający będzie się kierował następującymi kryteriami oce-

ny ofert: 1) Kryterium „Cena” w PLN: - znaczenie kryterium – 100% - opis sposobu oceny 

ofert dla kryterium „Ceny”  

20.2. Do porównania ofert brana będzie pod uwagę Cena całkowita oferty – suma pozycji 

3)a), 3)b) i 3)c) Formularza Oferty.  